
観光ビジネス学科　シラバスの変更一覧

学年 ページ 科目名

１年 38 英会話応用

２年 73 海外観光地理

２年 77 中国語会話Ⅱ



1 2 3 4 5

基礎力 実践力 人間関係力 生涯学習力 地域理解力

授業の概要

到達目標

学修者への
期待等

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

教科書

参考文献

備考

※以下は該当者のみ記載する。

オンライン英会話⑨
テキスト　Unit 11  Talking About Health

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

オンラインレッスンのテキストは授業内で配布する。

Vincent,P.,Nakazato,N. & Meadows,A. (2020). Speaking of People.  Nan'un-Do.

オンライン英会話⑧
テキスト　Unit 12-2 Mindset

オンライン英会話⑦
テキスト　Unit 12-1 Mindset

授業にはテキスト, 辞書(紙・電子辞書どちらでも可),オンライン英会話テキスト保存用ファイル,記録
用ノートを準備して臨むこと。履修状況により,進度や順番が変更になる場合がある。

オンライン英会話⑩
テキスト　Unit 12  Mindset
テキスト　Review Unit 8-10
グループワーク

テキスト　Review Unit 11-12
グループワーク

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

テキスト指定箇所の予習(概ね50分)。

テキスト指定箇所の予習(概ね50分)。

授業ガイダンス/ポートフォリオ作成について
オンライン英会話のアカウント作成と予約方法

　本科目では，これまでに学修した英語の知識を活用し，趣味などの身近な話題や，様々な社会問題に
ついて，自分の意見をわかりやすい英語で伝える力を身につけることを目的とする。また，オンライン
英会話を利用した英語話者との会話を通じ，英語での思考力や表現力を高め，自分の考えをためらうこ
となく伝えられるようになることを目指す。

評
価
の
方
法

授業内課題 80 ％

受講態度 ％20

科目ナンバリング

TB-3-ECO-39

開講時期 後期
観光ビジネス学科 １年 単位1

30 時間

学修成果

単位数

授業時間数

授業回数

● ●

選択

吉野　千乃

実務経験を有する教員による授業科目（実務経験の概要，実務経験と授業科目との関連性）

科目名 英会話応用
単位

認定者

15

オンライン英会話⑤
テキスト　Unit11-1 Talking About Health
オンライン英会話⑥
テキスト　Unit 11-2 Talking About Health

回

オンライン英会話②
テキスト　Unit 9-2 How Are You Feeling?
オンライン英会話③
テキスト　Unit 10-1 Memories
オンライン英会話④
テキスト　Unit 10-2 Memories

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

　様々なトピックについて英語で自分の意見をまとめて，相手に伝えられるようになる。
　オンライン英会話を通して,実践的コミュニケーション能力を向上させる。

　実践を伴う授業であるため,受け身ではない積極的な姿勢を期待する。
オンライン英会話は予約制のため,日時・時間の変更はできない。また受講者の都合による欠席・
遅刻のないように自己管理を怠らないこと。

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

授業形態 演習

授業計画

テキスト　Unit 8-1  Communication

テキスト　Unit 8-2  Communication

オンライン英会話①
テキスト　Unit 9-1　How Are You Feeling?

準備学修

Unit 8　Practice 2:Questions and Answersに回答しておく

（概ね50分）

テキスト指定箇所の予習(概ね50分)。

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

オンライン英会話：学修の記録をつける（概ね20分）/テキ

スト：新出表現の確認（概ね30分）。

対象学科
必修・選択
配当年次



1 2 3 4 5

基礎力 実践力 人間関係力 生涯学習力 地域理解力

授業の概要

到達目標

学修者への
期待等

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

教科書

参考文献

備考

※以下は該当者のみ記載する。

ドイツ

事前に教科書のイギリスを読んで授業に臨んでく
ださい（1時間程度）。

事前に教科書のフランスを読んで授業に臨んでく
ださい（1時間程度）。

事前に教科書のドイツを読んで授業に臨んでくだ
さい（1時間程度）。

必要に応じて指示する。

『海外旅行地理　プラクティカル』株式会社JTB総合研究所
『海外観光地理　サブノート』株式会社JTB総合研究所

フランス

イギリス

受講者の理解度により，講義順序や重点の置き方を変更することがある。各自LMSを随時確認し，授業に
臨むこと。

イタリア

スペイン・ポルトガル

総まとめ

事前に教科書のイタリアを読んで授業に臨んでく
ださい（1時間程度）。

事前に教科書のスペイン，ポルトガルを読んで授
業に臨んでください（1時間程度）。

前回までの授業内容を復習して授業に臨んでくだ
さい（1時間程度）。

ガイダンス/中国（１）主要都市

　本科目は, 世界主要国・都市の観光地に関して基礎知識を身につけることを目的とする。国毎の地形
と主要都市の基礎知識を学ぶため，首都，面積，人口，言語，気候，人種，歴史，宗教，通貨，時差を
講義では触れる。国毎の観光イメージを象徴する事項（自然，文化，産物など）を各自調べる作業も取
り入れることで,　理解や考察を深めていく。

評
価
の
方
法

試験（筆記） 70 ％

受講態度 ％30

科目ナンバリング

TB-3-ECO-22

開講時期 後期
観光ビジネス学科 ２年 単位2

30 時間

学修成果

単位数

授業時間数

授業回数

● ●

選択

齋藤　幸一

実務経験を有する教員による授業科目（実務経験の概要，実務経験と授業科目との関連性）

科目名 海外観光地理
単位

認定者

15

カナダ・ハワイ諸島

北欧（デンマーク・スウェーデン・ノルウェー ・
フィンランド）

回

インド・インドネシア

アメリカ合衆国（１）主要都市

アメリカ合衆国（２）国立公園
事前に教科書のアメリカ合衆国の国立公園の箇所
を読んで授業に臨んでください（1時間程度）。

事前に教科書のカナダ，ハワイ諸島を読んで授業
に臨んでください（1時間程度）。

　世界遺産をはじめとし，海外の観光地に目を向け，関心がある国について自主的に調べ，学びを深めていく姿
勢を養う。世界主要国の首都や歴史について理解できるようになる。

　限られた時間の中で最大限の学修成果を得るためにも，1回ごとの授業を大切にし，講義内容の復習や
問題演習を積極的に行ってほしい。

事前に教科書の北欧を読んで授業に臨んでくださ
い（1時間程度）。

授業形態 講義

授業計画

中国（２）自然観光地

韓国・台湾

ベトナム・タイ

準備学修

事前に教科書の中国の部分を読んで授業に臨んで
ください（1時間程度）。

事前に教科書の中国の自然観光地の部分読んで授
業に臨んでください（1時間程度）。

事前に教科書の韓国，台湾を読んで授業に臨んで
ください（1時間程度）。

事前に教科書のベトナム，タイを読んで授業に臨
んでください（1時間程度）。

事前に教科書のインド，インドネシアを読んで授
業に臨んでください（1時間程度）。

事前に教科書のアメリカ合衆国の主要都市の箇所
を読んで授業に臨んでください（1時間程度）。

対象学科
必修・選択
配当年次



1 2 3 4 5

基礎力 実践力 人間関係力 生涯学習力 地域理解力

授業の概要

到達目標

学修者への
期待等

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

教科書

参考文献

備考

※以下は該当者のみ記載する。

新しく学修した体調の表現の文型についてテキストやノートを読
み返して復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

授業形態 演習

授業計画

会話6　電話のかけ方

会話6のロールプレイ

会話7　許可をもらう文型

準備学修

今まで習得した内容についてテキストやノートを読み返して復習
し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した電話のかけ方についてテキストやノートを読み返
して復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した会話6の会話についてテキストやノートを読み返し
て復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した会話7許可をもらう文型についてテキストやノート
を読み返して復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した会話7の会話についてテキストやノートを読み返し
て復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

対象学科
必修・選択
配当年次

実務経験を有する教員による授業科目（実務経験の概要,実務経験と授業科目との関連性）

科目名 中国語会話Ⅱ
単位

認定者

15

会話9　体調の表現の文型

会話9のロールプレイ

回

会話7のロールプレイ

会話8　感情表現の文型

会話8のロールプレイ
新しく学修した感情表現についてテキストやノートを読み返して
復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した会話8の会話についてテキストやノートを読み返し
て復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

 学修した基本の文法を応用して,自分から言葉を組み立てて,書く,会話及び簡単な文章読解ができるこ
とを目標にしています。

　毎回学修した内容をしっかり復習すること,授業中に積極的にコミュニケーション活動に参加すること
を期待しています。

学修成果

単位数

授業時間数

授業回数

● ●

選択

程　艶春

科目ナンバリング

TB-3-ECO-38

開講時期 後期
観光ビジネス学科 ２年 単位1

30 時間

評
価
の
方
法

％

試験
(レポート)

60 ％

授業内課題等

受講態度 20

％20

今まで習った内容をまとめて復習する

　本科目では,「中国語会話Ⅰ」を受けて,基本的な中国語の文法と会話を習得したのち,初級の中国語の
能力を活用して,中国語を円滑に発音しつつ,中国語の文法規則を総体的に認識して会話の中で確実に活
用できることを目的とする。

会話11のロールプレイ

小文章の解読

まとめと復習

新しく学修した意思表現の文型についてテキストやノートを読み
返して復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した会話11の会話についてテキストやノートを読み返
して復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

会話11　意思表現の文型

新しく学修した会話9の会話についてテキストやノートを読み返し
て復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した使役の文型についてテキストやノートを読み返し
て復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

新しく学修した会話10の会話についてテキストやノートを読み返
して復習し，次回の講義に臨むこと（1時間程度）。

特になし

市瀬智紀／程艶春著『ゼロから話せる中国語』三修社

会話10のロールプレイ

会話10　使役の文型
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